
ČECHY 
 

KANALIZAČNÍ  ŘÁD 
 

pro kanalizační systém obce Čechy zakončený čistírnou 
odpadních vod 

 

 

Majitel kanalizace:   Obec Čechy 

     Čechy 30, 75 115 

     Identifikační číslo (IČO): 00636177 

     

 

 

 

 

 
Dne :       razítko, podpis:               

Mgr. Renáta Dočkalová 
starostka obce 

 

 

 

 
 
 

 

Provozovatel kanalizace : Obec Čechy 

     Čechy 30, 75 115 

     Identifikační číslo (IČO): 00636177 

 

           

          
Dne :      razítko, podpis:        

Mgr. Renáta Dočkalová 
starostka obce 

 
 
 
 



 2

 

OB SAH 
 

 

1. Titulní list kanalizačního řádu  

2. Předmět a cíle kanalizačního řádu 

3. Popis území a technický popis stokové sítě (charakter lokality, hydrologické údaje, 
[...]
Dopravní výška: Hman = 4,5 – 7,0 m      
Výkon motoru : Pmot = 0,75 kW (pro jedno čerpadlo) 
průchodnost 75 mm 
jmenovitý proud 2,2 A 
provozní napětí 400 V 
tvar oběžného kola vícekanálového oběžné kolo 
otáčky čerpadla 1500 ot/min 
hmotnost čerpadla 175 kg 
 
Spouštění motoru – DA-přímý start. Čerpadla čerpají s automatickým střídavým spínáním (1+1). 
Souběžný provoz není možný. V případě termického výpadku jednoho z čerpadel dochází k 



 9

automatickému přepnutí na druhé čerpadlo. Doba provozu a přestávek je nastavitelná a omezena v 
závislosti na času. Po uplynutí doby provozu dochází k nucenému přepnutí. 
 
K25 (čerpadlo s plovákem) 
 
Čerpané množství: Qmax = 4,1-4,5 l.s-1 
Dopravní výška:  Hmax = do 7,0 m 
Výkon motoru:  Pmot = 0,2-0,4 kW 
 
Potrubí a tvarovky z PVC-U tlakového lepeného. Dodávka a montáž vč. kolen, T-kusů, lemových 
nákružků a volných přírub, připojovacích přírub, šroubů, matek, podložek, těsnění, lepidel. 

 
  
V objektu ČS VB – ve zděném pilíři je osazen plastový rozváděč RM201, ze kterého jsou napojeny 
vývody technologické instalace a prvky MaR. V rozváděči jsou osazeny jistící a spínací prvky pro 
jednotlivé spotřebiče. Na dveřích rozváděče je osazeno tlačítko nouzového vypnutí rozváděče. 
V rozváděči je osazena třístupňová ochrana proti přepětí. Rozváděč je vytápěný. V rozvádeči jsou 
osazeny zásuvky 230V a 400V pro nahodilý odběr. Na přívodu je osazen přepínač sítě a přívodka pro 
napojení náhradního zdroje v případě ztráty napájení z distribuční sítě. 
 
Aby bylo možné uvést zařízení do provozu, je třeba zcela otevřít všechna šoupátka a otevřít přítok 
vody. Pozorovat způsob funkce čerpací stanice podle stavu hladiny, popř. nastavení doby chodu.  
• Čerpadla čerpají automaticky, střídají se, paralelní provoz není možný.  
• Po každém vyčerpání dojde automaticky k přepnutí na druhé čerpadlo.  
• Doba čerpání jednoho čerpadla je časově omezena na max. 10 min.  
• Doba doběhu do 10 s se aktivuje po vypnutí čerpadla.  
• Přestávka činí 60 s.  
• Uvedené časy jsou variabilní a měnitelné (0-10 min, 0-10 s, 0-60 s). 
 

Čerpací stanice ČS VC 
ČS se nachází v areálu koupaliště na parcele č. 119. Čerpací stanice dopravuje odpadní vody 
z  východní části obce. Odvodňuje tak povodí – cca 30 obyvatel (trvale bydlící, výhledový stav) a objekt 
koupaliště. Objekt je umístěný v nezpevněné ploše. Přístup k čerpací stanici je z areálu koupaliště. 
Čerpací stanice je navržena jako podzemní objekt (poklop je cca 30 cm nad úrovní terénu). ČS je 
provedena jako monolitická železobetonová konstrukce. Stropní deska je provedená jako staveništní 
prefabrikát ze ŽBJedná se o suché zařízení s plynotěsnou a vodotěsnou provozní nádrží, v kovovém 
provedení (chráněno speciálním nátěrem), obsahuje uvnitř nádrže zdvojený systém sběrače pevných látek, 
jištěným proti ucpávání. Každý sběrač pevných látek obsahuje dvě pryžové nebo nerezové dělící klapky a 
jednu uzavírací kulovou klapku. Sestava čerpadel 1+1.  
Separátory uvnitř provozní nádrže jsou samočistící. Pro čerpání odpadních vod je navržena dvojice 
ponorných čerpadel s motory s chlazením pro provoz v suché jímce. Jsou navržena odstředivá hydrodynamická 
čerpadla s ochranou motoru IP67 – zatopitelné provedení 
 
Čerpadla 
STM 65/80-150-3,0 kW/3000 
 
Čerpané množství: Qč = 2 -4 m3.h-1 
Výrobce:  STRATE  
Dodavatel:  Euroarmatury s.r.o. 
Dopravní výška: Hman = 4,5 – 7,0 m      
Výkon motoru : Pmot = 3,0 kW (pro jedno čerpadlo) 
průchodnost 75 mm 
jmenovitý proud 6,7 A 
provozní napětí 400 V 
tvar oběžného kola vícekanálového oběžné kolo 
otáčky čerpadla 3000 ot/min 



 10 

hmotnost čerpadla 175 kg 
 
K25 (čerpadlo s plovákem) 
 
Čerpané množství: Qmax = 4,1-4,5 l.s-1 
Dopravní výška:  Hmax = do 7,0 m 
Výkon motoru:  Pmot = 0,2-0,4 kW 
 
Trubní rozvody 
Potrubí a tvarovky z PVC-U tlakového lepeného. Dodávka a montáž vč. kolen, T-kusů, lemových 
nákružků a volných přírub, připojovacích přírub, šroubů, matek, podložek, těsnění, lepidel. 
Mobilní zvedací zařízení 
 
Otočné zvedací zařízení ruční pro Gmax = cca 250 kg – 1 komplet (ocel pozinkovaná, naviják a brzda, 
nerezové lano dl. 10,0 m s karabinou, polohovatelné rameno). 
 
Měření stavu hladiny 
Měření stavu hladiny typ AS (analogový senzor) 
pro ovládání přečerpací stanice v závislosti na stavu hladiny. Systém měření stavu hladiny: 
analogový snímač tlaku 4 – 20 mA, rozsah měření: 0 – 200 mbar (0 - 2 m) 
s integrovaným snímačem a s jemnou ochranou přepětí 
 
Je netečné a odolné na plovoucí nečistoty a pevné látky obsažené v odpadní vodě. Toto čidlo se 
skládá z ochranné trubky a analogového senzoru, ochranné trubka je zavěšena v médiu a je spojena s 
řídící jednotkou, tlak v nádrži je snímán a zároveň převáděn na elektrický signál. 
 
 
 
  
 

 

Údaje o odběru vody na osobu a den: 

Projekt předpokládal v souladu se směrnými čísly spotřebu vody v množství 95 l/osobu/den. Skutečné 
množství odpadních vod bude stanoveno podle spotřeby pitné vody na fakturačních vodoměrech. 

Údaje o počtu obyvatel napojených na kanalizaci: 

 
V současné době je na kanalizaci napojeno cca 332 obyvatel. 

Údaje  o vodním  recipientu 

Recipient: Moštěnka 
ČHP:       4-12-02-092 
 

Průtok - Q355 4,0 l/s   
Třída   IV    
      
Jakost povrchové vody    
CHSKcr  16,0 mg/l   
BSK  4,9 mg/l   
NL  9,5 mg/l   
Ncelk  11,0 mg/l   
N-NH4  0,08 mg/l   



 11 

 
4 .  Ú D A J E  O  Č O V    

 
Údaje o ČOV: 

 
Projektované parametry čistírny: 
Počet napojených EO: 500 
Prům. povolené množství vypouštěných vod 0,9 l/s 
Max. povolené množství vypouštěných vod  4,1 l/s 
Maximální měsíční povolené    3,375 tis. m3/měs 
Roční povolené     27,38 tis. m3/rok 
Podíl průmyslových odpadních vod    0 % 
Způsob nakládání s kaly:    odvoz k řízené likvidaci 
Povolení k nakládání s vodami:    čj. MMPř/127662/2015/BS ze dne 19.4.2015,  
       nabylo právní moci 20.2.2015 včetně prodloužení 
 

Odpadní vody budou na ČOV přiváděny novou kanalizací. Koncepce čištění odpadních vod 
zahrnuje výstavbu hrubého předčištění následovaného biologickým stupněm ČOV. Navrhovaná 
technologie respektuje specifika lokality, mezi které lze zařadit proměnlivé zatížení ČOV během dne 
s minimem v nočních hodinách, nutnost značné flexibility provozu s možností přechodu na úsporný 
režim a v neposlední řadě rovněž požadavek plně automatického provozu s občasnou kontrolou 
funkce. 

 
Technologie čistírny odpadních vod je navrhována s ohledem na požadavky nař. vlády ČR 

401/2015 Sb. v platném znění. Současně je plně zohledněn trend v technologii čištění ve světě i u nás. 
Voleno je takové technické řešení, které ve všech technologických uzlech respektuje potřebu na 
minimalizaci spotřeby elektrické energie a snížení provozní náročnosti. 

 
Biologický stupeň ČOV je navrhován na principu nízkozatěžované aktivace s biologickým 

odstraňováním dusíku a chemickým simultánním srážením sloučenin fosforu. Systém je dimenzován 
pro zabezpečení procesu nitrifikace i při relativně nízkých teplotách. 

 
Biologický stupeň ČOV je navržen ve formě nízko zatíženého aktivačního systému s biologickou 

nitrifikací, zvýšeným chemickým odstraňováním sloučenin fosforu a denitrifikací a separací kalu 
v dosazovací nádrži s vertikálním průtokem. Aktivační proces bude realizován na bázi tzv. D-N 
systému (viz obr.), tedy aktivačního procesu s denitrifikačním stupněm následovaným nitrifikačním 
stupněm. Separace aktivovaného kalu od vyčištěné vody bude probíhat ve vertikálně protékané 
dosazovací nádrži. Biologický systém je navržen v jednolinkovém spořádání. 

 
 

Dmychadla

Přítok Odtok

Vratný kal

Přebytečný kal

Nitrifikace

Dosazovací

Denitrifikace nádrž

 
 

Přebytečný aktivovaný kal bude přepouštěn do provzdušňovaného kalového sila. Koncepce 
zpracování vyprodukovaného kalu je založena na jeho gravitačním zahuštění a aerobní stabilizaci. 
Zahuštěný, aerobně stabilizovaný kal bude tekutém stavu odvážen k další řízené likvidaci. 

 



 12 

Přebytečný aktivovaný kal odebíraný z dosazovací nádrže bude obsahovat cca 0,7 % sušiny. 
Koncepce zpracování přebytečného aktivovaného kalu bude založena na jeho gravitačním zahuštění a 
aerobní stabilizaci. Po gravitačním zahuštění bude kal obsahovat cca 2,0 % sušiny. 

 
Zahuštěný a aerobně stabilizovaný kal bude v tekutém stavu odvážen k další řízené likvidaci. 

 
Schematické znázornění technologické linky ČOV Čechy 

Odtok

VK

Přítok
ANOX OX DN

PK

kalová voda

měrný
objekt

kalové silo

Obtok

VOHPVO

Fe
3+

 
 
 
 
 

Legenda: VO – vypínací objekt, HP – hrubé předčištění, ANOX – denitrifikační sekce aktivace, OX – nitrifikační sekce 
aktivace, DN – dosazovací nádrž, VK – vratný kal, PK – přebytečný kal 

 
5 .  V Š E O B E C N Á  Č Á S T  

 
I. 

 

Z Á K L A D N Í  U S T A N O V E N Í  

1. Tento kanalizační řád se vztahuje na kanalizační systém obce Čechy zakončený ČOV, jehož 
majitelem a provozovatelem je Obec Čechy.  

2. Tento kanalizační řád vychází ze zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro 
veřejnou potřebu ve znění pozdějších předpisů, prováděcí vyhlášky Ministerstva zemědělství 
č.428/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů, vodního zákona č. 254/2001 Sb. v úplném znění 
pozdějších předpisů a ostatních souvisejících zákonů, předpisů a norem, jejichž rozhodující výčet je 
uveden v části 10 tohoto kanalizačního řádu. 

II.  
 

D E F I N I C E  P O J M Ů  

3. Kanalizace pro veřejnou potřebu, kanalizační přípojky, odpadní vody, druhy znečištění a ostatní 
odborné termíny, užívané v  tomto kanalizačním řádu definují příslušné zákony, směrnice a normy, 
jejichž rozhodující výčet je uveden v části 10 tohoto kanalizačního řádu. 

III.  

P R O V O Z O V Á N Í  K A N A L I Z A C Í  

4. Provozovatelem předmětného kanalizačního systému je obec Čechy  

5. Provozovatelem odvodnění pozemku, vnitřní kanalizace stavby, kanalizační přípojky a zařízení 
sloužícímu k předchozímu čištění odpadních vod před jejich vypouštěním do kanalizace pro 
veřejnou potřebu je vlastník (případně správce) pozemku nebo stavby připojené na kanalizační 
systém.  



 13 

6. Provozovatel kanalizačního systému pro veřejnou potřebu je oprávněn vstupovat na cizí pozemky 
nebo stavby, na nichž nebo pod nimi se kanalizace nachází za účelem plnění povinností 
spojených s provozováním kanalizace. 

IV. 

 

N A P O J E N Í  N A  K A N A L I Z A C I  P R O  V E Ř E J N O U  P O T Ř E B U  

7. Každé napojení na kanalizaci pro veřejnou potřebu je podmíněno souhlasem provozovatele 
kanalizace. 

8. Napojení na kanalizaci pro veřejnou potřebu se provádí kanalizačními přípojkami. Kanalizační 
přípojka je samostatnou stavbou tvořenou úsekem potrubí od vyústění vnitřní kanalizace stavby 
nebo odvodnění pozemku k zaústění do stokové sítě. Pro zřizování, provozování, a financování 
kanalizačních přípojek platí zvláštní předpisy. Kanalizační přípojku pořizuje na své náklady 
odběratel, není-li dohodnuto jinak; vlastníkem přípojky je osoba, která na své náklady přípojku 
pořídila.  

9. O napojení kanalizační přípojky z nemovitosti nebo zařízení na veřejný kanalizační systém 
požádá zájemce provozovatele kanalizace spolu s náležitostmi stanovenými stavebním řádem a 
dalšími podmínkami, které určí provozovatel kanalizace. Toto platí také pro stavební úpravy 
stávajících kanalizačních přípojek, pro změnu užívání objektu nebo jeho části. Pro napojení na 
kanalizační systém může provozovatel kanalizace stanovit další podmínky.  

10. Obec může v přenesené působnosti rozhodnutím uložit vlastníkům stavebního pozemku nebo 
staveb, na kterých vznikají nebo mohou vznikat odpadní vody, povinnost připojit se na kanalizaci 
v případech, kdy je to technicky možné. Pro zřízení, napojení a provozování kanalizační přípojky 
potom platí ustanovení uvedená v tomto kanalizačním řádu. Každý producent odpadních vod má 
právo být připojen (po dohodě s provozovatelem) na kanalizační systém pro veřejnou potřebu, 
pokud splní podmínky stanovené zákonem č. 274/2001 Sb. v úplném znění pozdějších předpisů a 
platným kanalizačním řádem. 

V. 
 

V Y P O U Š T Ě N Í  O D P A D N Í C H  V O D  D O  V E Ř E J N É H O  K A N A L I Z A Č N Í H O  S Y S T É M U  

11. Do kanalizačního systému pro veřejnou potřebu mohou být vypouštěny pouze odpadní vody 
v míře znečištění a v množství stanoveným kanalizačním řádem.  

13. Ukazatele přípustné míry znečištění odpadních vod uvedené v odstavci 14 platí pro všechny 
producenty odpadních vod napojené na provozovaný stokový systém.  

14. Ukazatele přípustné míry znečištění odpadních vod vypouštěných do kanalizačního systému 
obce Čechy zakončeného ČOV Čechy. 



 14 

 

ukazatel symbol 

Maximální koncentrační 
limit (mg/l) 

ve dvouhodinovém 
(směsném) vzorku 

Maximální koncentrační 
limit (mg/l) 

v bodovém (prostém) 
vzorku 

Reakce vody pH 6 - 9 5 – 10 
Teplota °C 40 50 
Biochemická spotřeba kyslíku BSK5 800 1600 
Chemická spotřeba kyslíku CHSKCr 1600 3200 
Dusík amoniakální N-NH4

+ 45 160 
Dusík celkový Ncelk. 60 200 
Fosfor celkový Pcelk. 10 20 
Nerozpuštěné látky NL 500 900 
Rozpuštěné anorganické soli RAS 2500 3500 
Sírany SO4

2- 300 600 
Fluoridy F- 2,0 4,0 
Kyanidy celkové CN- 

celk. 0,2 0,4 
Kyanidy toxické CN- 

tox.  0,1 0,2 
Uhlovodíky C 10 - C 40 C10-C40 10 20 
Celkové tuky a oleje  EL 80 160 
Fenoly jednosytné FN 1 1 2 
Aniontové tenzidy PAL – A 10 20 
Kationtové tenzidy PAL - K 2 4 
Neiontové tenzidy PAL - N 10 20 
Adsorbovatelné organicky vázané 
halogeny AOX 0,15 0,30 

Arzen As 0,2 0,4 
Kadmium Cd 0,1 0,2 
Chrom celkový Crcelk. 0,3 0,6 
Chrom šestimocný Cr6+ 0,1 0,2 
Kobalt Co 0,01 0,02 
Měď Cu 1,0 2,0 
Molybden Mo 0,01 0,02 
Rtuť Hg 0,05 0,1 
Nikl Ni 0,1 0,2 
Olovo Pb 0,1 0,2 
Selen Se 0,01 0,02 
Zinek Zn 2,0 4,0 

15. Koncentrace ukazatelů znečištění  odpadních vod se stanovuje z kontrolního vzorku. Typ vzorku 
a doba odběru se volí tak, aby kontrolní vzorek co nejlépe charakterizoval vypouštěné odpadní 
vody a jejich vliv na kanalizační systém. Koncentrace sledovaných ukazatelů bude stanovena 
laboratoří, vlastnící Osvědčení o správné činnosti laboratoře a zveřejněné ve věstníku 
Ministerstva životního prostředí (oblast platnosti osvědčení laboratoře obsahuje sledované 
ukazatele) nebo laboratoří akreditovanou Českým institutem pro akreditaci a zveřejněnou ve 
věstníku Ministerstva životního prostředí (předmětem akreditace laboratoře jsou sledované 
ukazatele). 



 15 

16. Koncentrace ukazatelů znečištění odpadních vod se stanovuje z kontrolního vzorku odebíraného 
v místě napojení kanalizační přípojky do kanalizace pro veřejnou potřebu. Pokud v  tomto místě 
není odběr vzorků možný, určí provozovatel veřejné kanalizace společně s producentem náhradní 
místo vzorkování tak, aby se jednalo vždy o místo, kterým protéká odpadní voda stejného složení 
jako na vyústění přípojky do kanalizace pro veřejnou potřebu. Typ vzorku odpadních vod a jeho 
rozsah určí provozovatel kanalizace písemným vyjádřením. V  případě, že odpadní vody před 
vypouštěním do kanalizace potřebují k dodržení přípustné míry znečištění stanovené tímto 
kanalizačním řádem předchozí čištění, bude přílohou smlouvy o odvádění a čištění odpadních vod 
popis zařízení, provozní řád a způsob předávání výsledků provozního sledování předčistícího 
zařízení provozovateli kanalizace. 

17. Kontrolu kvality a množství odpadních vod vypouštěných do kanalizačního systému zajišťuje 
provozovatel kanalizace.  

18. Provozovatel nahlásí odběrateli začátek kontrolního odběru vzorku odpadních vod. Odběratel 
může být odběru přítomen. Provozovatel nabídne část odebraného vzorku nutnou k zajištění 
paralelního rozboru odběrateli. O odběru vzorku sepíše provozovatel s odběratelem protokol. 

19. Jsou- li mezi provozovatelem a odběratelem rozpory ve věci rozborů vzorků odpadních vod, 
provádí rozbor kontrolních odebraných vzorků odpadní vody kontrolní laboratoř stanovená 
zvláštním správním předpisem. 

19. Specifické ukazatele znečištění odpadních vod vypouštěných od producentů do kanalizace pro 
veřejnou  potřebu, které  nejsou uvedeny ve výčtu limitů přípustného znečištění (viz. bod 14  